Vox clamantis in deserto. Bene vox dicitur Ioannes Verbi praenuntius. Nam interrogatus ipse Ioannes: *Quid dicis de te ipso?* ait: *Ego vox clamantis in deserto* (IOANN. I, 22, 23). Et ideo ait: *Qui post*

me venit, ante me factus est (IOANN. 1, 30). quia vox praecedit inferior, verbum sequitur, quod praecellit. Ideo et a Ioanne baptizari voluit; quia in hominibus consecratur voce doctoris. Ideo fortasse Zacharias vocem recepit quia vocem locutus est.

Varia de Adventu ex Grancolas.

(COMMENT. HIST. IN BRIV. ROM., 205).

- 307 **H**EBDOMADA ante Natalem dicitur quotidie ad *Magnificat* Antiphona propria, quae incipit ab interiectione *O*, quasi ad Salvatorem adiurandum, ut ad nos a peccato liberandos venire festinet. Amalaricus de Antiphonis istis agit c. 13 de Ord. Antiph. atque videtur eas pro libitu ad Laudes, vel ad Vesperas recitandi sinere facultatem. In vita Aleuini habetur: *Tertia antequam migraret die solitum exsultationis voce decantavit Antiphonam. O clavis David, et sceptrum Domus Israel.* Videmus quod in Ordinibus Romanis statutum esse, ut ad Laudes, atque ad Vesperas recitentur. *Has Antiphonas, O Sapientia, cum aliis quotidie cantamus ad Benedictus, quas antiphonamus ab in Sanctitate;* repetebatur scilicet Antiphona a vocibus illis in Sanctitate, et versiculus quotidianus erat: *Ostende nobis misericordiam.* Hinc Amalaricus existimabat, cum Canticum *Benedictus* ad Messiam magis referatur, quam *Magnificat*, magis convenire, ut istae antiphonae ad illud recitentur; verum ipse sibi respondet, Antiphonas istas ad B. Virginem potius, quam ad Zachariam spectare, atque ideo ad *Magnificat* additas fuisse.
- 308 In quibusdam Romanis Ordinibus octo *O* reperiuntur, etenim praeter septem quotidianas octava dicebatur: *O Virgo Virginum*, quae in Breviario Pii V. abolita fuit; in quibusdam aliis Ordinibus praeter octo istas habetur: *O Gabriel, o Rex pacificus, o mundi Domina, o Ierusalem;* alloquebantur enim modo Messiam, modo eius Matrem, quae cum parere debebat, vel Angelum, qui eam annuntiaverat, vel Urbem, in qua nasei debebat.
- 309 Apud Amalaricum de Ord. Antiph. c. 14, octo *O* extant; septem scilicet quae adhuc supersunt, et octava *O Virgo Virginum*, quae abolita est. Durandus l. 6, c. 2, aetate sua novem fuisse scribit; praeter enim octo istas alia extabat pro Festo S. Thomae, quod inter hoc temporis intervallum cadit: *O Thoma Didyme*, atque alia: *O Virgo Virginum*, in B. Virginis honorem: *Una de Virgine quae concepit, altera in honorem S. Tho-*

mae cuius Festum tunc accidit. Parisiis anno tantum 1680 duae istae Antiphonae expunctae sunt, quarum loco duae aliae compositae, *O Pastor Israel*, pro vigilia S. Thomae, et *O Sancte Sanctorum*, pro postrema die, semper enim novem recitatae fuerunt, quasi novendialis praeparationis loco ad Natalem Festum; Romae tantum septem supersunt, ubi hebdomada statuta ad Messiam Adventum suspiriis expectandum. Honorius Augustodunensis l. 3, c. 5, septem tantum meminit, eadem ratione atque ordine, quo hodie Romae recitantur. Incipiunt autem Antiphonae istae a variis nominibus, quae Prophetiae Iesu Christo tribuerunt.

In prima *O Sapientia*, Iesus Christus agnoscitur tamquam Patris Sapientia ab eius ore egressa, scilicet ex eius substantia generata; Sapientia appellatur quia per Incarnationem suam rationem invenit nos redimendi, per Sapientiam, Iustitiam, et Misericordiam. Mirabilis est ergo eius Sapientia in consiliis suis, atque in eorum executione.

O Adoni. Apud Hebraeos hoc unum est et divinis nominibus, quod Dominum significat, atque ita Messiam pro eodem Deo habitum, qui populum Israel elegit, qui Iudaeis promissus est, qui Moysi apparuit, ipsique legem tradidit. Graeci *Adoni* verterunt in *Kyrios*, et Latini in *Domini*, quod de hominibus quoque dicitur, veluti in Psalmo: *Constituit eum Dominum domus suae,* cuius loco in Hebraeo exemplari habetur *Adoni.*

O Radix Iesse. Messias et Davidis genere oriri debebat, cui promissus fuerat; ipse erit expectatio gentium, adventique ad duos populos coniungendos, atque salvandos.

O Clavis David. Iesus Christus adventi ad nobis Coelum aperiendum, viamque nobis demonstrandam, qua illuc eius veritatis lumine adituri pervenire possimus. Id ex Isaia sumptum est cap. 22, vers. 22: *Dabo clavem Domus David super humerum eius, et aperiet, et non erit qui claudat, et claudet, et non erit qui aperiat;* atque ex Apocalypsi 3, v. 7: *Huc dicit Sanctus, qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit.* Quae plenam Iesu Christi potestatem in Regnum suum, id est Ecclesiam demonstrant, cuius figura erat Regnum Davidis; quo nemo revera pervenire potest, nisi Iesus Christus ei ianuam aperiat, eumque trahat ad se ipsum.

O Oriens. Scilicet Sol est exoriens, qui annuntiat, atque avertit lucem gratiae. *O Rex gentium;* Rex nationum, qui ad eas subiugandas venit, suaeque Redemptionis participes faciendas. *O Emmanuel,* qui idem est ab Isaia pronuntiatus sub eodem nomine, *nobiscum Deus.*

FERIA QUARTA

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.